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ایران حاضر به پذیرش 
»مدل لیبی« نخواهد بود

آنچــه قرار اســت امروز در مســقط انجام شــود، 
گفت وگوهــای مقدماتی اســت و مــن انتظاری 
ندارم کــه در این گفت وگوها تحــول غیرمنتظره 
و توفیــق فوق العاده ای رخ دهــد. بهترین نتیجه 
گفت وگوهای امروز مسقط می تواند این باشد که 
سیدعباس عراقچی و استیو ویتکاف بر فرآیندی 
برای ادامــه گفت وگوها در آینده توافق کنند. اگر 
عراقچی و ویتکاف به صورت مســتقیم هم دیدار 
کنند که حتی بهتر خواهد شد. مقام های دو کشور 
در حالی قرار است گفت وگو کنند که دونالد ترامپ 
رئیس جمهور آمریــکا چندین بار به صورت علنی 
تهدید کرده اســت در صورت شکســت مذاکرات 
ممکن اســت اقــدام نظامی علیه ایــران صورت 
بگیرد. من باور ندارم که دونالد ترامپ علاقه مند به 

جنگ باشد.
دونالــد ترامپ، رئیس جمهــور آمریکا در طول 
کارزار تبلیغات انتخاباتی خود بارها و بارها تاکید 
کرده اســت کــه علاقه منــد اســت »جنگ های 
احمقانه« را پایان دهد.  او اصرار دارد که علاقه ای 

ندارد آمریکا را وارد جنگ های جدید کند.
 اما اگر حرکت ســریعی به ســمت یک توافق 
شکل نگیرد، اسرائیلی ها ممکن است منازعه ای به 
راه بیاندازنــد و تلاش کنند که پای آمریکا را به آن 
بکشند. آنچه محتمل تر است این است که ترامپ 
تحریم ها را تشــدید کند و برای کشــورهایی که از 
ایران نفت وارد کننــد، تعرفه مضاعف وضع کند. 
اما با توجه به اینکه از روز سه شــنبه هفته گذشته 
توســط دولت ترامپ تعرفه های ۱۰۴ درصدی بر 
همه کالاهای وارداتی از چین وضع شد، من  بعید 

می دانم که چنین استراتژی موفق باشد.
تعدادی از مقام های آمریکایــی و خارجی، از 
جمله تام کاتن، سناتور جمهوری خواه و بنیامین 
نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، معامله مطلوب با 
ایران را توافقی مشــابه توافق سال ۲۰۰۳ با معمر 
قذافی، برای تســلیم و جمــع آوری تمامی برنامه 
هسته ای لیبی توصیف کرده اند. به باور من »مدل 
لیبی« به دلایل مختلف باعث شکســت مذاکرات 
خواهــد شــد. قذافــی تعــدادی ســانتریفیوژ از 
پاکستان خریداری کرده بود، اما حتی نمی دانست 
چگونه آنها را سر هم کند. در آن دوران لیبی دنبال 
این بود که در پی سیاست »جنگ علیه تروریسم« 
آمریکا که بعد از عملیات تروریستی ۱۱ سپتامبر 
آغاز شــد، روابط جدیــدی با آمریکا برقــرار کند. 
شرایط ایران کاملًا متفاوت است. برنامه هسته ای 
ایران بســیار پیچیده تر و قدیمی تر است و سابقه 
آن به دوران شاه باز می گردد. در نتیجه من تصور 
نمی کنم که ایران بپذیرد برنامه هســته ای خود را 
برچیند. آنچه محتمل تر اســت ایران قبول کند، 
این است که ایران نظارت ها و بازرسی های شدید 
و سرزده، محدود کردن غنی سازی به غنای پایین 
و ارسال ذخایر اورانیوم غنی شده در سطح بالا به 
خارج از کشــور و یا رقیق ســازی آنها را احیا کند. 
ایران ممکن اســت حتی بپذیــرد اگر تحریم های 
آمریکا بر صــادرات نفت خام و بانک مرکزی ایران 
به صورت دائمی برداشته شود، تعهدات برجامی 
ابدی و بدون تاریخ انقضا شــوند. پیشــنهاد قابل 
پذیرش دیگر این است که ایران حاضر به پذیرش 
تمدید محدودتر تاریخ های انقضای برجام در برابر 
رفع محدودتر تحریم ها شود. در نهایت مدل لیبی 
و درخواســت هایی بــرای برچیــدن و جمع آوری 
برنامه هسته ای ایران، قطعاً مورد پذیرش ایران قرار 
نخواهد گرفت و مذاکرات را به بن بست می کشاند.
تهران و واشنگتن در نخستین گام گفت وگوها 
نباید مطالبات انجام نشدنی و بن بست زا مطرح 
کنند کــه در همــان گام نخســت مذاکــرات را 
متوقف کنــد.  نمایندگان ایــران و آمریکا باید با 
شــناختی که از طرف مقابل دارنــد، مطالبات 
منطقی و قابــل اجرایی را مطرح کنند که اجازه 
بدهد مذاکــرات ادامــه پیدا کنــد.  موفقیت یا 
شکســت مذاکرات امروز مسقط به خواسته ها و 
مطالباتی که از سوی دو طرف مطرح می شود، 

بستگی خواهد داشت.

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 
تحلیلگــران خارجــی اســت که صرفــا جهت 
اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.
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زیر سایه تردید
 نخســتین دور مذاکرات ایران و آمریکا
 در دولت چهاردهم از امروز  در عمان آغاز می شود

در مــورد مذاکراتــی کــه امروز قرار اســت در عمــان میــان تهران و 
واشــنگتن آغاز شــود، به اعتقاد من تنها چیزی که کمترین اهمیت 
را دارد، فرمت مذاکرات اســت. در واقع بحث مستقیم یا غیرمستقیم 
بودن مذاکرات یک نکته انحرافی اســت که هر دو طرف برای مصرف 
داخلــی مطرح می کنند. از یک طرف دونالــد ترامپ قصد دارد ادعا 
کند که برنده این مواجهه دیپلماتیک من هستم و مذاکرات مستقیم 
برگزار می شــود و از طرف دیگر تهران می گوید که ما برنده شــدیم و 
فرمت به انتخاب ما غیرمســتقیم خواهد بود. کل این قضیه بیشــتر 
از یک شــوخی دیپلماتیک نیســت. این مذاکرات حتــی اگر ابتدا به 
شکل غیرمستقیم برگزار شود، اگر دو طرف آمادگی مذاکرات جدی و 
نتیجه بخش داشته باشند، در عرض چند ساعت یا چند روز می تواند 
به مذاکرات مستقیم تبدیل شــود. فرمت مذاکرات بدون تردید هیچ 
تاثیری بر شکل و ماهیت رفتار مذاکره کنندگان نخواهد داشت و اثری 

بر نتیجه ندارد.
اما ســوال اینجاســت که اگر این مذاکرات برگزار شود و به نتیجه 
مورد نظر دو طرف نرســد، یــا در چارچوب زمانی مشــخصی نتیجه 
ملموس به دســت نیاورد، چه خواهد شد؟ دونالد ترامپ بارها تهدید 
کرده اســت که فرصت زمانی محدودی برای مذاکــرات وجود دارد و 
اگر مذاکرات به نتیجه نرسد، آمریکا از گزینه نظامی استفاده خواهد 
کرد. در این مورد دو مســئله مهم وجود دارد. نخست اینکه آیا ایالات 
متحــده آمریکا توانایی حمله نظامی به ایــران دارد یا نه؟ جواب این 
ســوال مثبت اســت، آمریکا توانایی حمله به ایران دارد. اما مســئله 
مهم تر و جدی تر این اســت که آیا آمریکا در صــورت مواجهه نظامی 
بــا ایــران به اهداف مورد نظر خود دســت پیدا خواهد کــرد یا نه؟ به 
باور من آمریکا اگر جنگــی را با ایران آغاز کند، به هیچ یک از اهداف 
مورد نظر اعلام شــده اش نخواهد رســید. اگر هدف نهایی جلوگیری 

از اتمی شــدن ایران باشــد، حمله به ایران نتیجه عکس خواهد داد. 
همانگونه که سیاســت فشار حداکثری دونالد ترامپ ایران را به اتمی 
شــدن نزدیک تر کرد، هرگونه اقدام نظامی علیه ایــران، بدون تردید 
گزینه اتمی شــدن را در ذهن رهبران ایران بســیار نسبت به گذشته 
منطقی تــر و جدی تر خواهد کرد. در عرض ماه ها و ســال های اخیر 
بارها و بارها، مسئولان و مقام هایی )هر چند غیررسمی، اما اثرگذار( 
در تهــران این مســئله را تذکر داده انــد که اگر به ایران فشــار جدی 
وارد شــود یا حملــه نظامی انجام شــود، »دکترین هســته ای« ایران 
تغییر خواهد کرد. ما این ســخن را به تازگــی از زبان علی لاریجانی، 
مذاکره کننده پیشین هســته ای و مشاور کنونی رهبر ایران و پیش از 
این از زبان کمال خرازی، وزیر خارجه پیشــین و دیگر مشاور کنونی 
رهبر ایران شــنیده ایم. اما به تازگــی دو نکته جدیدتر هم به مجموعه 
این اظهارنظرها اضافه شده اســت. نخست بیانیات رهبر ایران است 
که به تازگی تاکید کرد: »ما اگر می خواستیم سلاح هسته ای درست 
کنیم، آمریکا نمی توانســت جلوی ما را بگیرد.« نکته دوم اینکه علی 
لاریجانی هم در ســخنان اخیر خود به تلویحاً گفته است که حتی اگر 
به تاسیسات هسته ای ایران حمله شود، باز هم ایران توانایی ساخت 
سلاح هسته ای خواهد داشــت. بیان این دو نکته نشان می دهد که 
ایــران آمادگی حملــه را دارد و در صورت هرگونــه اقدام نظامی علیه 
ایران باز هم گزینه تغییر در دکترین هسته ای را حفظ خواهد کرد. به 
عبارتی مقام های ایران به وضوح گفته اند که جنگ علیه ایران، دیگر 

اثری در پتانسیل اتمی شدن ایران نخواهد داشت.
آمریکا چه در دولت کنونی و چه در دولت پیشین اعلام کرده است 
که تنها هدفش در پرونده هســته ای جلوگیری از دســتیابی ایران به 
سلاح هسته ای است. آمریکا نمی تواند این سخنان مقام های ایرانی 
را بشــنود و با ادعای جلوگیری از دســتیابی ایران به سلاح هسته ای 
صرفاً به چند مرکز هســته ای ایران حمله نظامی انجام دهد و پس از 
آن عملیــات نظامی را متوقف کند. ایران به وضوح گفته اســت که در 
صورت چنین اقدامی، می تواند برنامه هســته ای اش را بازسازی کند 
و دکترین هســته ای خود را تغییر دهد. در واقع چنین حمله نظامی 
کاتالیــزوری برای تبدیل ایــران به یک قدرت هســته ای خواهد بود. 

تصور من بر این است که آمریکا در صورتی هم که به ایران حمله کند 
به هیچ یک از اهداف اصلی اش نخواهد رسید. به همین دلیل اقدام 
احتمالــی نظامی آمریکا یک اقدام غیرعقلانی محســوب می شــود، 
چراکه با محاســبه هزینــه و فایده، می توان نتیجــه گرفت که چنین 
اقدامی هزینه بســیار بیشتری نسبت به فایده هایش خواهد داشت. 
چراکه نه باعث جلوگیری از اتمی شدن ایران می شود و نه باعث تغییر 

رژیم در ایران خواهد شد.
خواســته های احتمالی ایران برای یک توافــق موقت یا مقطعی، 
روشن اســت. ایران احتمالًا بر حفظ زیرساخت های برنامه هسته ای 
خــود پافشــاری خواهد کــرد و تنها بــه محدودیت هــای موقتی تن 
می دهــد که در مواقع لزوم قابل برگشــت باشــند. در کنار آن، تهران 
می کوشد توان موشکی خود، به ویژه موشک هایی با برد بالای ۲۰۰۰ 
کیلومتر را تثبیت کند، چراکه این توان از ارکان اساســی بازدارندگی 
آن اســت. با این حال، اقتصاد نیز یکــی از اولویت های اصلی ایران 
در مذاکرات خواهد بود. این کشــور به دنبال دستاوردهای اقتصادی 
ملمــوس اســت، به ویــژه در زمینــه ی تحریم هــای نفتــی بندهای 
۱۰۲۱ و ۱۰۲۲ کنگــره، و محدودیت هــای مالی مربوط به سیســتم 
ســوئیفت. از اهداف کلیدی تهران، خنثی ســازی »مکانیزم ماشــه« 
اســت؛ چه با جلوگیری از فعال ســازی آن، و چه بــا تأخیر انداختن 
آن در چارچوبــی حقوقی که الــزام آوری آن را کاهــش دهد. آمریکا 
خواسته های وســیع تری دارد و مشخص نیست که در شرایط کنونی 
به کدام یک از مطالباتش اولویــت می دهد تا امکان یک توافق ایجاد 
شــود. واشنگتن از یک ســو می خواهد مانع دستیابی ایران به سلاح 
هسته ای واقعی شود، با افزایش »زمان گریز هسته ای« به بیش از ۱۲ 
ماه، تا فرصت کافی برای بازدارندگی یا مداخله فراهم شــود. از سوی 
دیگر، واشــنگتن ترجیح می دهد بخشی از تحریم ها را حفظ کند؛ نه 
به عنوان ابزار مجازات، بلکه به مثابه اهرمی دائمی برای فشار، به ویژه 
با توجه به تردیدهای عمیق نسبت به رفتار آینده ی ایران. نگرانی های 
آمریکا تنها به بُعد هســته ای محدود نمی شــود، بلکه شــامل توسعه 
تــوان نظامی متعارف ایــران و نفوذ آن در گروه هــای هم پیمان چون 
حزب الله، حوثی ها و حشدالشــعبی نیز هســت. با این حال، همین 

آمریکا از طریق جنگ به هیچ یک از اهدافش نمی رسد
استاد مطالعات ایران و خاورمیانه 

در دانشگاه ملی استرالیا

علم صالح

واقعــه غیرمنتظــره ای رخ ندهــد، مذاکــرات  اگــر 
غیرمســتقیم ایــران و آمریکا امــروز در مســقط آغاز 
می شود. سیدعباس عراقچی، وزیر خارجه جمهوری 
اسلامی ایران و اســتیو ویتکاف، فرستاده ویژه دونالد 
ترامپ در امور خاورمیانه با میانجی گری واســطه های 
عمانی با یکدیگر گفتگو می کنند. این گفت وگوها در 
سایه ناامیدی و بدبینی های بســیار آغاز می شود. در 
تهران هرچند اعلام آغاز مذاکرات از روز شــنبه باعث 
تحولاتی کم رنگ در بازار آزاد ارز و بازار ســهام شــد، اما 
حجم این تحولات چندان کوچک بود که نشان می داد 
امید چندانی به موفقیت مذاکرات میان دولت پزشکیان 
و دولت ترامپ وجود ندارد. در طول یک هفته گذشته، 
دو طرف به جای آنکه در مورد خواســته ها و مطالبات 
خــود در مذاکرات ســخن بگوینــد، در مــورد فرمت 
مذاکرات پیــش رو حرف می زنند. دولــت آمریکا ادعا 
می کند که مذاکرات مســتقیم خواهد بود و ایران هم 
تاکید می کند همانگونه که از قبل گفته است مذاکرات 
در عمان غیرمســتقیم اســت. روز چهارشنبه، روزنامه 
واشنگتن پست به نقل از منابعی در دولت آمریکا مدعی 
شــد که اگر ایران بر غیرمستقیم بودن مذاکرات تاکید 
کند، ممکن است اســتیو ویتکاف سفرش را به عمان 
لغو کند. این ادعا بلافاصله با واکنش تهران مواجه شد. 
خبرگزاری صداوسیما با انتشــار خبری به نقل از یک 
منبع آگاه انتشار این ادعا را »با اهداف خاص رسانه ای 

و سیاسی« توصیف کرد.
انتظــار چندانــی از نخســتین دور مذاکــرات در 
عمان نمــی رود. آمریکا این مذاکرات را »گفت وگوهای 
مقدماتی« برای تعیین »دستورکار« توصیف کرده است. 
ســیدعباس عراقچی، وزیــر امور خارجــه جمهوری 

خبرنگار گروه دیپلماسی
شهاب شهسواری

اســلامی ایران تاکید کرده است که مذاکرات روز شنبه 
»یک آزمون« برای دولت جدید آمریکا است. اظهارات 
برخــی از مقام هــای آمریکایی از جمله مایــک والتز، 
مشاور امنیت ملی رئیس جمهور آمریکا در مورد ضرورت 
برچیده شدن کامل برنامه هسته ای ایران و تام کاتن، 
ســناتور جمهوری خــواه در مورد ضرورت رســیدن به 
راهکاری مشــابه لیبی در ســال ۲۰۰۳ نگرانی ها را در 
مورد بیان خواســته های حداکثری از سوی آمریکا در 
مذاکرات بیشتر کرده اســت. بسیاری از تحلیل گران و 
کارشناسان معتقدند که بیان چنین مطالباتی از سوی 
واشنگتن باعث می شود مذاکرات به بن بست برسند. 
اما دونالد ترامپ، به جای اعزام شــخصیت های تندرو 
دولتش برای انجام مذاکره با تهران، اســتیو ویتکاف را 
به عنوان رهبر مذاکرات با تهران تعیین کرده که فردی 
معامله گر و کاملًا مورد اعتماد ترامپ اســت. ویتکاف 
به رغم اینکه هیچ تجربه ای در حوزه سیاست خارجی 
نــدارد، اما در حال حاضر رهبــری مذاکرات آمریکا در 
جنگ اوکراین و جنــگ غزه را برعهــده دارد. هرچند 
گزارش ها حاکی از نقش چشمگیر ویتکاف در توافق 
آتش بس و تبادل اُســرای اسرائیل و حماس در جنگ 
غزه، پیش از مراســم تحلیــف ترامپ بودنــد، اما این 
آتش بس چندان دوام نیاورد و نهایتاً با شکست مواجه 
شد. با این حال ویتکاف همچنان خوش بین است که 
دور جدیــدی از آتش بس در غزه برقرار شــود. در حوزه 
جنــگ اوکراین نیز ویتــکاف هنوز نتوانسته اســت به 

دستاورد قابل توجهی دست پیدا کند.
روز جمعــه اســماعیل بقایی هامانه، ســخنگوی 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: »ما با حُسن نیت و هوشیاری 
کامل به دیپلماســی یــک فرصت واقعــی می دهیم. 
آمریکا باید این تصمیم را که به  رغم هیاهوهای خصمانه 
آنها اتخاذ شــده اســت قدر بداند. ما نــه پیش داوری 
می کنیــم و نه پیش گویی؛ ما در نظر داریم روز شــنبه 
نیت و جدیت طرف مقابل را ارزیابی نموده و متناسب 
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